În ceea ce privește școala, regulamentul prevedea ca în fiecare decanat să se deschidă câte o școală urbană, iar pe lângă fiecare parohie câte o școală rurală sau trivială.

După moartea episcopului Dosoftei Herescu, la 22 ianuarie/2 februarie 1789, împăratul a numit ca episcop, la 23 aprilie 1789, pe arhimandritul Daniil Vlahovici (1789–1822)⁷. Episcopul Daniil a sprijinit întărirea elementului rutean în biserica bucovineană. După o păstorire de peste trei decenii, Daniil a murit, la 20 august 1822, iar împăratul Francisc I (1792–1830) l-a numit ca episcop, la 17 iulie 1823,

La 21 decembrie 1867 a fost promulgată noua *Constituție Imperială*, care, la articolul XV, garanta fiecărei confesiuni dreptul de a-și exercita liber și public cultul său divin și de a-și administra singure averea lor bisericească²², reluând articolul II al *Constituției* din 1849. În temeiul acestui articol, românii bucovineni au reînnoit lupta pentru dobândirea autonomiei bisericești.

În acest scop, pe 11/23 iunie 1870 a fost convocată o mare adunare la Cernăuți, la care au luat parte peste 2 000 de delegați români din întreaga Bucovină. Se cerea respectarea drepturilor constituționale egale cu alte confesiuni, convocarea congresului bisericesc și administrarea Fondului Bisericesc²³.

Nu trebuie uitată grija mitropolitului pentru înfrumusețarea lăcașurilor sfinte, la inițiativa lui fiind zidite mai multe biserici²⁸, dintre care a sfințit 70, precum și activitatea susținută pentru numirea profesorilor români la Gimnaziul din Suceava²⁹.

După moartea mitropolitului Silvestru (3/15 aprilie 1895), a fost numit, prin *Rezoluția Imperială* din 16 februarie 1896³⁰, Arcadie Ciupercovici (1896–1902), în timpul căruia rutenii și-au întărit poziția în rândul bisericii românești, prin ocuparea mai multor funcții înalte, iar după moartea sa (5 martie 1902) a urmat Vladimir de Repta (1902–1924), instalat la 10/23 noiembrie 1902³¹, care a dus o luptă susținută pentru apărarea caracterului românesc al Bisericii Ortodoxe bucovinene și împotriva transformării acesteia într-o biserică greco-orientală și ruteană.

După Unirea din 1918 și după intrarea Dalmației în componența statului iugoslav, ambii episcopi sufragani, de Zara și Cattaro, au fost demși.